
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

131 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: GIORNATA DELLA MEMORIA (27 GENNAIO) E GIORNO DEL 

RICORDO (10 FEBBRAIO). SPETTACOLI IN STREAMING PER 
STUDENTI DELLE SCUOLE DI BASSANO DEL GRAPPA. ASSUNZIONE 
SPESE. CIG Z153054275. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che ogni anno la Città di Bassano del Grappa, tramite l’Assessorato alla Pubblica 
Istruzione, promuove con la partecipazione di tutte le scuole della Città, di ogni ordine e grado, 
alcune manifestazioni in ricordo degli eventi denominati Giornata della Memoria, in commemorazione 
delle vittime dell’Olocausto che, come prevede la Legge nazionale cade il giorno 27 gennaio e il 
Giorno del Ricordo, in memoria dei massacri delle foibe perpetrati dai soldati titini contro le popolazioni 
italiane giuliano-dalmate, che come prevede la Legge nazionale di istituzione, cade il giorno 10 
febbraio; 

Dato atto altresì che le due commemorazioni previste, la prima della Risoluzione delle Nazioni Unite 
del 24 gennaio 2005 e dalla Legge italiana del 30 marzo 2004 hanno lo scopo di sensibilizzare tutti gli 
studenti italiani sui fatti accaduti durante l’ultima Guerra Mondiale, per non dimenticare…..; 

Ritenuto molto interessante da parte dell’Amministrazione Comunale la proposta pervenuta 
dall’Associazione Culturale Creatività con sede a Melzo (MI) in Via Agnese Pasta, 24, CF e P. IVA 
05049080962 la quale ha presentato un preventivo di spesa per la replica di 2 rappresentazioni 
relative alle due giornate quantificato in € 2.400,00 + IVA 10% per un importo totale di € 2.640,00; 

Ritenuto inoltre di assumere una spesa per i diritti SIAE dei due spettacoli intitolati: Dal campo di 
calcio ad Auschwitz e Il sentiero del padre, autore Davide Giandrini la cui posizione SIAE autore è 
114588, quantificati in € 200,00 + IVA al 10% a spettacolo per un importo totale pari a 440,00 €; 

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 
64 /2014 che rileva “come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia 
dell’appalto di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 2229 
del Codice Civile”; 

Evidenziato che le prestazioni artistiche, per la loro caratterizzazione di opere dell’ingegno di 
carattere creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee a 
prestarsi a procedure competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei Conti, 
sezione regionale di controllo della Liguria, nella deliberazione n. 64/2014, che legittima pertanto gli 
affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto i 40.000 euro; 

Dato atto che le obbligazioni scadranno alla fine dell’esercizio finanziario 2021; 

Acquisito il CIG Z153054275 per il contratto con l’Associazione Culturale Creatività con sede a 
Melzo (MI) in Via Agnese Pasta, 24, CF e P. IVA 05049080962, come previsto dalla legge n. 
136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 è stato approvato il 
documento unico di programmazione 2021-2023 ed il bilancio di previsione 2021-2023 
corredato dei relativi allegati; 

 



• -con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione 2020 – 2022; 

Visti:  

• il Decreto Leg.vo 18/04/2016 n. 50; 

• il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006, per quanto rimasto in vigore; 

• il Decreto Leg.vo 18/08/2000 n. 267;  

• l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale 
di prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2019/2020/2021”; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 
 
 

 D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui 
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

2. di assumere al Bilancio 2021 le seguenti spese per la rappresentazione in streaming di due 
spettacoli relativamente alla Giornata della memoria e del Giorno del Ricordo nel modo 
seguente: 

• € 2.640,00= IVA inclusa a favore dell’Associazione Culturale Creatività con sede a Melzo 
(MI) in Via Agnese Pasta, 24, CF e P. IVA 05049080962; IBAN 
IT91H0306909606100000164980 - sul Capitolo di spesa n. 86602 (Cod. Min. 4.2.1.103) 
per € 2.000,00= e sul Capitolo 86600 (Cod. Min. 4.2.1.103) per € 640,00= (CIG 
Z153054275) 

• € 220,00= IVA inclusa a favore della SIAE di Bassano del Grappa 86600 (Cod. Min. 
4.2.1.103); 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale 
dell’Ente denominata “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 del medesimo 
decreto legislativo; 

4. di dare atto che il contratto di affidamento sarà perfezionato tramite scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio; 

5. di dare atto che la liquidazione e il pagamento verranno effettuati a seguito di presentazione 
di regolari documenti contabili previa verifica della regolarità delle forniture e nel limite dei 
rispettivi impegni; 

6. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, le 
obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2021; 

7. di dare atto che non trattasi di attività economica con rilevanza Iva; 

8. di trasmettere ai soggetti affidatari il seguente indirizzo URL: 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Comune, 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, che dovrà essere rispettato in fase di affidamento 
dell’incarico. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1095_2021 

U 1096_2021 

U 1097_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


